
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  620  del   15/09/2018 
Registro di Settore N.  363  del   12/09/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE . INTEGRAZIONE IMPEGNO DI
SPESA PER L'ANNO EDUCATIVO 2018/2019 . CIG: 71217920.  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 2610 del 27/3/2017,  adottato  ai sensi dell' art.50, comma  10 del  D.Lgs.  267/2000,
con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 modificato con Decreto Sindacale n.7 del
27/10/2017;
Visto l' art.28, comma 2 del regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.9  del  16/04/2018 di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per
l' esercizio 2018/2020;
Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n  49 del  27/04/2018  all' oggetto  “Approvazione  PEG e  Piano  Performance  e  degli
obiettivi 2018-2020 integrato con il P.T.C.P.T.”;
Visto l' art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell' impegno di spesa;

Richiamata la determinazione di questo servizio n.381 del 15/11/2017, recante “Procedura negoziata art.36 del
D.Lgs. n.50/2016  per l' affidamento del servizio di gestione dell'Asilo Nido Comunale nel Comune di Atina per il
periodo 1° settembre 2017 – 31 luglio 2018 e 1° settembre 2018 – 31 luglio 2019. Aggiudicazione definitiva ed
efficace in favore del Consorzio “Consorzio Valcomino Società Cooperativa Sociale a R.L . (CIG:) 71217920”; 
Atteso che con l' atto citato, all' esito delle risultanze di gara, si dava atto  che il servizio di gestione dell'Asilo  Nido
periodo  1/9/2017-31 luglio  2018 e  1/9/2018-31/7/2019 viene  espletato  per  un  importo  contrattuale  stimato  per  il
biennio in  € 211.044,12, IVA inclusa 50%, quindi al costo annuale ( undici mesi) pari ad  € 105.522,21, IVA inclusa,
per  il  periodo  gennaio/  luglio-settembre  /dicembre  2018 e,  per  il  successivo  periodo  1/1/2019-31/7/2019 pari  a  €
60.112,84, dando atto che il periodo settembre/dicembre 2017 pari ad € 45.409,37 è stato già reso e concluso; 
DATO atto che con la determinazione sopra citata veniva prenotata la spesa afferenti gli esercizi successivi;

Vista la scrittura privata n.1/2017 all' oggetto:” Affidamento del servizio di gestione Asilo Nido Comunale-Periodo
01/09/2017-31/07/2018-01/09/2018/31/07/2019, sottoscritta in data 29/12/2017  tra il Comune di Atina e la ditta
affidataria Consorzio VaLCOMINO con sede legale in Roma Via delle Cave n.79;
Richiamata la propria determinazione n.47 del 06/02/2018, con la quale è stata impegnata “per la prosecuzione della
gestione del servizio di gestione dell' asilo nido comunale, con riferimento al periodo 1 gennaio 2018 fino al 31
dicembre 2018 per un totale di 11 mesi, salvo eventuale integrazione dell'appalto medesimo, la somma di €
105.522,21, IVA compresa, ai fondi di cui al Cap. 13400 PdC 1.03.02.15.010 denominato “Canone concessione asilo
nido”   del PEG 2017/2019”; 

Dato  Atto  che  in  relazione  all'affidamento  del  servizio  in  oggetto,  è  necessario  provvedere
alla integrazione  della  spesa  in  relazione  al  periodo  1°  settembre  2018-31  luglio  2019  per i
servizi di gestione dell'Asilo Anno Educativo 2018/2019; 
Ritenuto, pertanto, dover  integrare l'  impegno di spesa assunto con la citata determinazione n.47/2018, per la
prosecuzione del servizio in parola per le necessità riferite al periodo 1/9/2018-31/12/2018;
Visti:

a)il decreto legislativo n.  118/2011, attuativo della  legge delega in  materia  di federalismo fiscale  n.
42/2009, recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio  delle  Regioni,  degli enti locali e  dei  loro  organismi”,  che  prevede  una
complessiva riforma del sistema di contabilità  delle  regioni e  degli enti locali finalizzata  ad  una
loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del  coordinamento  della

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 620 del 15/09/2018 - Pagina 1 di 3



finanza pubblica ;
b)il principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.

118/2011”;
c)L' art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni

giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando

l' obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all' esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del  bilancio  2018;

Tenuto conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  nel  bilancio   2018/2020  al  Cap.13400 PdC 1.03.02.15.010

denominato “Canone concessione asilo nido

Ritenuto che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente  atto consente  di attestare  la  regolarità
e  la  correttezza  di quest' ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l' art.  147  bis  del  D.Lgs.
267/2000;

D E T E R M I N A
·Di approvare le premesse del presente atto di cui formano parte integrante;

·Di integrare l' impegno precedentemente  assunto  con  la  determinazione  n.47 del  06/02/2018 per  la  gestione  del
servizio di gestione dell' asilo  nido comunale, con  riferimento  all'anno educativo 2018-2019  e  salvo successiva
integrazione della spesa necessaria connessa all'appalto , la somma di €  14.477,79, IVA compresa, ai  fondi  di
cui  al  Cap.  13400 PdC  1.03.02.15.010  denominato  “Canone  concessione  asilo  nido”    del  bilancio  2018/2020,
gestione competenza;

·Di dare atto, che con la presente integrazione, la  disponibilità  impegnata  per  la  gestione  del  servizio  dell'Asilo
Nido Comunale, in relazione all'Anno Educativo 2018-2019, è pari ad €  59.123,10.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 620 del 15/09/2018 - Pagina 2 di 3



COPIA Numero di Registro generale: 620 Del 15/09/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________15/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI  BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________12/09/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 19/09/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 620 del 15/09/2018 - Pagina 3 di 3




